[image: image1.png]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	02.09.2014

	№ 72

Об утверждении Положения  «О пенсионном
обеспечении  муниципальных служащих
Дальнереченского городского округа»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», руководствуясь Уставом Дальнереченского  городского округа, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих  Дальнереченского  городского округа» (приложение).
 2. Признать утратившим  силу решение Думы Дальнереченского городского округа от 28.09.2010 г. № 120  «Об утверждении Положения «Об условиях пенсионного обеспечения муниципальных служащих Дальнереченского городского округа».
3. Настоящее решение подлежит обнародованию.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.
И.о. главы Дальнереченского

городского округа                                                                             Ю.В. Савенко

Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского
округа

от 02.09.2014 г. № 72
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих Дальнереченского городского округа» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Приморского края от 04.06.2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Уставом Дальнереченского городского округа и определяет условия пенсионного обеспечения муниципальных служащих Дальнереченского городского округа.
Статья 2. Условия назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

1. Муниципальный   служащий при  наличии стажа муниципальной службы не  менее 15 лет и замещении должности муниципальной  службы не менее 12 полных месяцев имеет право на пенсию  за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы по основаниям аналогичным основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 7 - 9 части 1 статьи 33, пунктами 1, 8.2 и 8.3 части 1 статьи 37, пунктами 2 - 4 части 1 и пунктами 2 - 4 части 2 статьи 39 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (с учетом положений, предусмотренных абзацами вторым и третьим части 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»).
2. Муниципальные  служащие  при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и увольнении с  муниципальной службы по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации до приобретения права на трудовую пенсию по старости (инвалидности),  имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет.

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается (выплата приостанавливается) в период прохождения муниципальным служащим государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.

5. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается  в следующих случаях:

1) назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, дополнительного ежемесячного материального обеспечения за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или местного бюджета;

2) назначения ежемесячной доплаты к трудовой пенсии в связи с освобождением от государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности.

6. Уполномоченным органом на назначение (перерасчет) и выплату пенсии за выслугу лет является администрация Дальнереченского городского округа.

7. Порядок назначения (перерасчета) и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим устанавливается администрацией Дальнереченского  городского округа.
Статья 3. Размер пенсии за выслугу лет

1. Муниципальным служащим, замещавшим высшие и главные должности муниципальной службы, пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 0,5 должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы.

За  каждый полный   год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет  увеличивается  на 8 процентов должностного оклада. При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 1,3 должностного оклада.

На должностной оклад начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленные законодательством Российской Федерации.

2. Муниципальным служащим, замещавшим должности муниципальной службы, не указанные в части 1 настоящей статьи, пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 0,3 должностного оклада по замещавшейся должности  муниципальной службы.

За каждый  полный   год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 7 процентов должностного оклада. При этом пенсия за выслугу лет не может превышать одного должностного оклада.

На должностной оклад начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленные законодательством Российской Федерации.

3. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору лица, обратившегося  за назначением пенсии за выслугу лет, из его должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы на день увольнения либо на день достижения возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности).

4. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимальный размер пенсии за выслугу лет государственного служащего Приморского края по соответствующей должности.

 5. Стаж  муниципальной службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет, определяется в соответствии со статьей 15 Закона Приморского края от 04.06.2007 № 82-КЗ  «О муниципальной службе в Приморском крае», Указом Президента Российской Федерации от 20.09.2010 № 1141 «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих».
Статья 4. Индексация и перерасчет размера пенсии за выслугу лет

 1. Перерасчет  размера пенсии  за выслугу лет производится в соответствии со статьями 2, 3 настоящего Положения в случае последующего после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности стажа  муниципальной службы, с учетом которого определяется размер пенсии  за выслугу лет, и (или) замещения должностей муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.

 2. Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении (индексации) размеров должностных окладов муниципальных служащих на индекс их увеличения.

 Индексация пенсии за выслугу лет производится в сроки, установленные для индексации размера должностного оклада муниципальных служащих.

 Размер пенсии за выслугу лет с учетом индексации размеров должностных окладов утверждается  правовым  актом администрации Дальнереченского  городского округа.
Статья 5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с пенсионным обеспечением муниципальных служащих.
1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с пенсионным обеспечением муниципальных служащих Дальнереченского городского округа, установленных настоящим Положением, включая расходы по доставке пенсии, осуществляется за счет средств местного бюджета.